o fim específico desta execução, uma vez que se refere a obrigações derivadas de 
outros contratos ou não comprovadamente vinculadas ao Contrato Administrativo 
n.º 22/2015 (f. 1.619).  

Ao final, requer o provimento do recurso para o fim de  
reconhecer o excesso de execução, limitando-se o valor devido a R$ 36.867,63 (trinta e 

seis mil, oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e três centavos). Alternativamente,  

requer seja limitado a limitado a R$ 227.296,56 (duzentos e vinte e sete mil, duzentos e 

noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos) (fls. 1.619-1.620). 

Contrarrazões à fls. 1.622-1.639. 

Não houve oposição ao julgamento virtual. 

É o relatório.  

V O T O 

O Sr. Des. Sérgio Fernandes Martins. (Relator) 

Trata-se de apelação cível interposta pelo Município de

[...]

execução em desfavor de --------- Distribuidora de Petróleo Ltda, identificada. 

Narra a inicial: 

--------- Propôs Execução de  
Título Executivo Extrajudicial em desfavor do MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO 

SUL e do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE [sic] alegando ser credora da 
quantia líquida e certa de R$ 234.545,82 (duzentos e trinta e quatro mil, 

quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), “representada 
pelo Contrato Administrativo n.º 022/2015, notas de empenhos n.ºs 214/2015, 

215/2015, 1067/2015, 1068/2015, 1069/2015, 1070/2015 e 1071/2015 e 
fscais, anexadas (documento 03), e de R$ 22.236,71 (vinte e dois mil, duzentos 

e trinta e seis reais e setenta e um centavos), referente ao mesmo contrato 
administrativo, decorrente das notas de empenhos n.ºs 25/2015 e 26/2015 e 

fscais, anexadas (documento 04), dívida relativa ao fornecimento de 
combustíveis através dos serviços de sistema de gerenciamento informatizado

[...]

Município de Fátima do Sul/MS (fs. 04-05). 

Juntou cópia do Contrato administrativo n.º 022/2015, de notas de empenhos 

e de notas fscais (fs. 26-63). 
Instruiu a inicial com planilha de cálculo do débito atualizado, segundo a 

qual a quantia devida é da ordem de R$ 327.973,83 (trezentos e vinte e sete 
mil, novecentos e setenta e três reais e oitenta e três centavos) (fs. 64-66). 

Enfatizou que, “por diversas vezes, diligenciou atos extrajudiciais de 
cobrança, atos estes que não surtiram o efeito desejado, já que a executada 

permaneceu inerte, não efetuando o pagamento da quantia devida” (f.

[...]

direito alegado na ação executiva. Ao contrário disso, o laudo pericial juntado aos 
autos, f. 1.540-1.556, concluiu que [...] conforme exposto nos itens 18 a 23, as notas 

fiscais reclamadas, referente ao Contrato Administrativo n.º 22/2015, resultam em 
um débito no importe de R$227.296,56 (duzentos e vinte e sete mil, duzentos e 
noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos). [...] Quanto as demais notas fiscais 

reclamadas pelo embargado (item 26), perfazem o montante total de R$29.485,97 

(vinte e nove mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos). Por 
fim, verificou-se, nos itens 28 e 29, que todos os servidores 
identificados/responsável, possuíam autorização para a realização dos 

abastecimentos. 
Logo, não há falar em extinção/suspensão do crédito exequendo diante da

[...]

pagamento dos honorários periciais, promova-se o levantamento da quantia 
depositada em favor da embargada e, após isso, arquivem-se os autos. 

O município apelante, como relatado, requer o provimento  

do recurso para o fim de reconhecer o excesso de execução, limitando-se o valor devido 

a R$ 36.867,63 (trinta e seis mil, oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e três 

centavos). Alternativamente,  requer seja limitado a limitado a R$ 227.296,56 (duzentos 

e vinte e sete mil, duzentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos) (fls. 1.619-

1.620). 

Da análise dos autos e da sentença objurgada, verifico a  

inexistência de fundamentos capazes de alterar a conclusão a que chegou o magistrado a 

quo, Vítor Dias Zampieri. 

Nego, portanto, provimento ao recurso.